ПРОТОКОЛ № 1

совместного заседания антитеррористической комиссии

Ярославского муниципального района и оперативной группы

в Ярославском районе

20 февраля 2017 года                                                                                 г. Ярославль

	Председатель
	Хохлова Т.И., Глава Ярославского муниципального района;

	Заместитель председателя:
	Гавриков Р.В., начальник ОМВД России                     по Ярославскому району;

	Секретарь комиссии:
	Молканов С.В., консультант отдела                                    по противодействию коррупции и контролю                      в сфере муниципальных закупок управления делами Администрации ЯМР.

	Члены комиссии:
	Вундервальд С.Л., главный врач ГУЗ ЯО Ярославская ЦРБ;

	Груздев А.В., первый заместитель Главы Администрации ЯМР;

	Загрузина С.Ю., начальник отдела культуры, молодежной политики и спорта Администрации ЯМР;

	Костыгова Е.А., начальник управления образования Администрации ЯМР;

	Косыгин А.А., начальник штаба ОМВД России по Ярославскому району;

	Лапотников С.Г., заместитель Главы Администрации ЯМР по социальной политике

	Лебедев А.Л., начальник отдела военного комиссариата по Заволжскому району                        г. Ярославля и Ярославскому муниципальному району;

	Максимов К.П., главный государственный инспектор Ярославского и Некрасовского муниципальных районов по пожарной безопасности;

	Светлосонова Т.А., начальник отдела                                    по противодействию коррупции и контролю                    в сфере муниципальных закупок управления делами Администрации ЯМР;

	Тимофеев А.Н., начальник управления развития АПК, экологии и природопользования Администрации ЯМР;

	Трухин В.П., начальник ЯрРЭС филиала ПАО «МРСК-Центра»- «Ярэнерго»;

	Хохлов А.В., начальник отдела ВМР, ГО и ЧС Администрации ЯМР

	Главы городского и сельских поселений ЯМР.

	Приглашенные:
	Гуслов А.В., специалист по ГО Ярославского районного нефтепроводного управления (ЯРНУ) филиала ООО «Транснефть-Балтика»;

	Долотин Е.В., начальник отдела санитарного надзора Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ярославской области;

	Ершов А.И., специалист управления безопасности ООО «Транснефть-Балтика»;

	Офицеров Е.В., руководитель Управления федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор) по Ярославской области;

	Секретарев С.А., прокурор Ярославского района.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Внесение изменений в план работы антитеррористической комиссии ЯМР на 2017 год в соответствии с планом работы антитеррористической комиссии Ярославской области.

2. О мерах по совершенствованию деятельности органов местного самоуправления в сфере профилактики терроризма в части реализации полномочий предусмотренных ст. 5.2. Федерального закона от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».

3. О результатах выполнения в 2016 году Плана заседаний антитеррористической комиссии Ярославского муниципального района.

4. О ходе выполнения Плана межведомственных мероприятий по реализации в Ярославской области Комплексного плана противодействия идеологии терроризма на 2013-2018 годы, утвержденного Президентом Российской федерации 26 апреля 2013 г. № ПР-1069.

5. О состоянии антитеррористической защищенности объектов повышенной опасности, критически важных и потенциально-опасных объектов.

1. СЛУШАЛИ:

Молканова С.В. с информацией о внесение изменений в план работы антитеррористической комиссии ЯМР на 2017 год в соответствии с планом работы антитеррористической комиссии Ярославской области.

РЕШИЛИ:

1. Информацию Молканова С.В. принять к сведению.

2. Изменения в план работы антитеррористической комиссии ЯМР на 2017 утвердить.

2. СЛУШАЛИ:

Молканова С.В. с информацией о мерах по совершенствованию деятельности органов местного самоуправления в сфере профилактики терроризма в части реализации полномочий предусмотренных ст. 5.2. Федерального закона от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».

ВЫСТУПИЛИ: Офицеров Е.В. с информацией о деятельности Управления Роскомнадзора по Ярославской области по противодействию терроризму и экстремизму.
РЕШИЛИ:

1. Информацию Молканова С.В., Офицерова А.В. принять к сведению.
2. Рекомендовать Главам городского и сельских поселений Ярославского муниципального района:

-
в связи с принятием Постановления Правительства РФ от 11 февраля         2017 г. № 176 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» провести категорирование, разработку и согласование паспортов безопасности объектов культуры, находящихся в муниципальной собственности поселений ЯМР;

-
информацию о ходе проведения категорирования, разработки и согласования паспортов безопасности объектов культуры предоставлять по последнего рабочего дня каждого месяца.

3. Рекомендовать управлению делами Администрации ЯМР разработать проект муниципальной целевой программы «Профилактика правонарушений и противодействие терроризму в Ярославском муниципальном районе на 2018-2020 годы». (Срок исполнения - до 31.11.2017 г.)
3. СЛУШАЛИ:

Молканова С.В. с информацией о результатах выполнения в 2016 году Плана заседаний антитеррористической комиссии Ярославского муниципального района.

РЕШИЛИ:

1. Информацию Молканова С.В. принять к сведению.

2. В течение 2017 г. включать в повестку заседаний комиссии вопросы, рекомендуемые членами антитеррористической комиссии ЯМР, антитеррористической комиссией Ярославской области, департаментом региональной безопасности Ярославской области.
(Срок исполнения до 31.12.2017 г., отв.- секретарь комиссии).
4. СЛУШАЛИ:

Молканова С.В. с информацией о ходе выполнения Плана межведомственных мероприятий по реализации в Ярославской области Комплексного плана противодействия идеологии терроризма на 2013-2018 годы, утвержденного Президентом Российской федерации 26 апреля 2013 г. № ПР-1069.

РЕШИЛИ:

1. Информацию Молканова С.В. принять к сведению.

2. Рекомендовать управлению делами; управлению образования; отделу по делам несовершеннолетних и защите их прав; отделу культуру, молодежной политики и спорта Администрации ЯМР; Главам городского и сельских поселений ЯМР:

-
продолжить в 2017 г. выполнение Плана межведомственных мероприятий по реализации в Ярославской области Комплексного плана противодействия идеологии терроризма на 2013-2018 годы;
-
информацию об исполнении Плана предоставить в срок до 15.01.2018 г.

5. СЛУШАЛИ:

Ершова А.И. с информацией о состоянии антитеррористической защищенности ЯРНУ ООО «Транснефть-Балтика».

ВЫСТУПИЛИ: Груздев А.В., Шибаев Е.В. (Глава Карабихского сельского поселения ЯМР), Королев Е.К. (Глава Курбского сельского поселения ЯМР).
РЕШИЛИ:

1. Информацию Ершова А.И. принять к сведению.

2. Рекомендовать Ярославскому районному нефтепроводному управлению ООО «Транснефть-Балтика»:

-
после ввода в промышленную эксплуатацию объекта нового строительства - ППС «Ярославль-2» ЯРНУ ООО «Транснефть-Балтика» провести мероприятия по его включению в региональный перечень объектов топливно-энергетического комплекса (ТЭК), подлежащих категорированию, для дальнейшего комиссионного обследования и категорирования;
-
информацию о включении ППС «Ярославль-2» ЯРНУ ООО «Транснефть-Балтика» в региональный перечень объектов топливно-энергетического комплекса (ТЭК), подлежащих категорированию, и о ходе проведения категорирования, разработки и согласовании паспорта безопасности объекта предоставлять по последнего рабочего дня каждого месяца.

Председатель комиссии                                                                       Т.И. Хохлова

Секретарь комиссии                                                                              С.В. Молканов
1